siano state impiegate. Questi blocchi si ritrovano poi nelle stampe, e mostrano che la «red. Gött.» ha influenzato in maniera profonda la trasmissione più tardiva del *CI*⁴⁷. In questa sede, vorrei fornire soltanto quattro esempi. Al termine del lemma *De alumine*, la «red. Gött.» presenta il passaggio seguente: *Superfluam carnem palpebrarum vel alicuius membri corrodit. Pessima vulnera sicut farsim inhihet, ne corpus perambulent. Cum aceto et melle dentes infirmos confortat, saniem de ore fluentem constringit. Pustulas et scabiem sanat, si ex eo fricentur aut ex aqua in qua infusum fuerit laventur. Mixtum cum aceto et galla ad astringendum farsim, ne sana loca perambulet*⁴⁸. Il secondo esempio, sostanzialmente simile al precedente, ci riporta alla fine del lemma *De aneto*, dove si trova l'aggiunta seguente: *Anetum torsionem et inflationem mitigat. Vomitum ex cibo naturalem compescit, singultum ex plenitudine amputat, coctum in oleo et cataplasmatum somnum provocat, et mollia maturat apostemata, tamen assuefactum visum defectat. Aneti flos aufert dolorem capitis coctus in vino et iunctus in intestinis laborantibus et ventre prodest*⁴⁹. Il terzo esempio è rappresentato dal lemma *De absinthio*, che per primo ha messo in evidenza la presenza di tali aggiunte, in quanto l'analisi della frase conclusiva (*Libros et pannos tutos a muribus servat, teste Dioscoride et Macro*), che costituiva uno dei *tests* condotti in vista di un raggruppamento dei codici, ovvero: *Syrupus ex eo factus stomacho et epati subvenit. Cum oleo coctum et cere et oleo admixtum et stomacho inunctum confortat et dolorem expellit, appetitum irritat et ebrietati repugnat et ictericam curat. Cum siseleo aut spica bibitum dolorem stomachi mitigat ac intestinorum quod est ex grossa ventositate ex humiditate. Cathaplasmatum pulmoni eius duriciem dissolvit. Succus eius auribus instillatus ab eis humiditatem distillantem desiccatur cum felle tauri et auribus inunctum confortat eis et sonum ab eis expellit*⁵⁰.

Il quarto esempio mostra invece una situazione più complessa, e merita qualche considerazione a parte, in quanto pone il problema della collocazione della «red. Gött.» rispetto ad «Erl.» e «Lyon». La voce *De aristologia* si presenta, infatti, nel codice di *Göttingen* in forma simile a quella attestata dalla stampa lionese, ovvero più ampia, e ristrutturata rispetto alle altre due redazioni. Ecco le tre versioni:

(47) Le aggiunte si ritrovano anche nei codici *recentiores* *Glasgow* 426 e *Stuttgart*, probabilmente contaminati.

(48) *Göttingen, Hist. Nat.* 12, f. 3vb, s.v. *De alumine*. La fonte è *DG, ed. cit.* n. 89, p. 382.

(49) *Ibid.*, f. 5rab, s.v. *De aneto*. Se si eccettua l'ultima frase riguardante l'*aneti flos*, per cui nessuna fonte ha potuto essere reperita, il contenuto dell'aggiunta si ritrova in *DG, ed. cit.* n. 89, p. 363.

(50) La fonte di questo luogo è *DG, ed. cit.* n. 89, p. 344-345. Per una discussione del luogo in questione, cf. *infra*, p. 297-299.

CI, ed. WÖLFEL cit. n. 29,
p. 14 («red. Erl.»)

Aristologie due sunt species, longa et rotunda, utraque calida est et sicca in tercio gradu. Rotunda magis medicine competit, magis vero radix quam folia. Virtutem habet dissolvendi, consumendi et expellendi venenum. Per duos annos servatur. Radix autem colligitur et exsiccatur. Anelitui oris et singultui valet, et splenem durum habentibus rigorem febrium amputat et dolorem lateris, si cum aqua bibetur. Contra morsum venenosorum animalium detur pulvis eius cum succo mente. Pulvis eius mortuam carnem leniter corrodit, sive sit in vulnere, sive sit in fistula. Formetur licinium secundum profunditatem eius et melle inunctus aspergatur pulvere aristologie et immittatur. Ad expellendum fetum mortuum et pecus mortuum coquatur radix in vino et oleo et fiat fomentum. Contra asma humidum due partes pulveris aristologie et una gentiane conficiantur cum melle et tale electuarium detur. Contra epilepsiam aristologie rotunde, euforbii, castorei, sulphuris vivi fiat decoctio in oleo,

CI, MS *London*, *BL*,
Harley 270, f. 126rb-va
(«red. Lyon»)

Aristologie diverse sunt species, longa et rotunda, utraque calida est et sicca in secundo gradu. Dicunt tamen quidam quod sicca in tercio gradu. Rotunda magis competit medicine, magis vero radix quam folia. Contra venenum et contra morsum venenosorum animalium detur pulvis eius cum succo mente. Pulvis eius mortuam carnem corrodit, sive sit in vulnere, sive in fistula. Formetur licinium secundum profunditatem eius et melle inunctum aspergatur pulvere aristologie et mirre et immittatur. Ad expellendum fetum mortuum et pecus coquatur radix in vino et oleo et fiat fomentum. Contra asma humidum due partes pulveris aristologie et dimidia gentiane conficiantur cum melle et tale electuarium detur. Contra epilepsiam aristologie rotunde, euforbii, castorei, sulphuris vivi fiat decoctio in petroleon vel muscellinon, vel saltem in oleo communi et inungatur spina a collo inferius. Ipse etiam pulvis cutem a sanie et scabie curat.

CI, MS *Göttingen*, *UB*,
Hist. Nat. 12, f. 6vb-7ra
(«red. Gött.»)⁵¹

Aristologie due sunt species, longa et rotunda, utraque calida est et sicca in secundo gradu. Dicunt quidam quod sicca est in tercio gradu. Rotunda magis competit medicine, sed magis radix quam folia. Per III annos servatur. Radix in autumnno colligitur ex exsiccatur. Et nota quod omnes herbe quarum radices competunt usui medicine tunc debent colligi, quando cadunt folia, quia tunc humiditas colligitur circa radicem, folia vero in tempore productionis florum, quia tunc humiditas trahitur ad superficiem. Virtutem habet dissolvendi, consumendi et venenum expellendi. Contra venenum et morsum venenatorum animalium detur pulvis eius (cum succo mente. Pulvis eius mortuam carnem) leniter corrodit, sive sit in vulnere, sive in fistula. Formetur licinium secundum profunditatem eius et melle inunctum aspergatur pulvere aristologie et intromittatur. Ad expellendum fetum et pecus mortuum coquatur radix in vino et oleo et iuxta femur fiat fomentum. Contra asma

(51) Cf. comunque anche *CI* ed. Lyon, 1525, f. 226vb.

CI, ed. WÖLFEL cit. n. 29,
p. 14 («red. Erl.»)

CI, MS London, BL,
Harley 270, f. 126rb-va
(«red. Lyon»)

CI, MS Göttingen, UB,
Hist. Nat. 12, f. 6vb-7ra
(«red. Gött.»)

petroleon vel muscellinon,
vel saltem in oleo
olive sive communi et
inungatur spina a collo
inferius. Ipse etiam pulvis
cutem a sanie et scabie
curat. Quod nota quod
radices debent colligi
quando herbe non sunt
flores, flores vero et folia
quando producentur
flores, quia tota vis
superius trahitur.

humidum due partes
pulveris aristologie et una
gentiane conficiantur
cum melle et tale
electuarium detur. Contra
epilepsiam aristologie
rotunde, euforbii,
castorei, sulphuris vivi
fiat decoctio in petroleon
vel muscellinon, vel
saltem in oleo communi
et inungatur spina a
collo inferius. Item pulvis
cum aceto immixtus
cutem a scabie et sanie
curat. *Aristologie, ut dicit
Dyascorides, exagium unum
cum vino propinatum facit
contra venenum. Similiter
placat dolorem ventris potata
cum pipere et mirra, sordiciem
parturientium mundificat,
menstrua provocat. Aristologia
cum aqua bibita epilepticis,
podagricis et habentibus
spasmus subvenire dixit.*
Valet hanelitui oris et
singultui, splenem durum
habentibus proficit,
rigorem febrium et
dolorem laterum amputat,
si cum aqua calida
bibatur.

Il risultato del confronto tra le tre versioni è problematico, in quanto, in apparenza, la «red. Erl.» sarebbe più vicina alla «red. Gött.» rispetto alla «red. Lyon», che, da parte sua, mostrerebbe un «grado zero» o una forma estremamente ridotta del capitolo. In realtà, credo che la questione sia risolvibile, se si pensa che la «red. Gött.» mostra la stessa sequenza di ricette e di impieghi terapeutici del codice *harleiano*, mentre il testo edito dal Wölfel mostra un ordine diverso. È, quindi, più logico pensare che la «red. Gött.» sia partita da un testo simile a quello del codice *harleiano*, e lo abbia usato come piattaforma per inserire le aggiunte, piuttosto che da uno simile a quello di *Erlangen*. Questa ipotesi potrebbe essere confermata